证券代码：000048          证券简称：京基智农          公告编号：2024-016

深圳市京基智农时代股份有限公司

关于 2023 年度计提资产减值准备的公告

深圳市京基智农时代股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 3 月 19 日

召开第十届董事会第六次会议，审议通过《关于 2023 年度计提资产减值准备的议

案》。根据《企业会计准则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——

主板上市公司规范运作》等相关规定的要求，为了真实、准确地反映公司财务状

况、资产价值及经营成果，公司对截至 2023 年 12 月 31 日合并报表范围内的各类

资产进行了全面检查和减值测试，在此基础上对有关资产计提减值准备。具体情

况如下：

一、计提资产减值准备的资产范围和总金额

公司 2023 年度计提各项资产减值准备共计 12,842.22 万元，具体如下：

单位：万元

项目 期初余额 本期计提
本期减少

期末余额
本期转回或转销 本期核销 合并范围变动

应收账款坏账准备 4,051.47 125.87 32.69 130.00 65.27 3,949.37

其他应收款坏账准备 7,500.64 29.57 183.15 948.31 15.63 6,383.11

存货跌价准备 538.85 12,686.78 7,182.73 - - 6,042.90

合计 12,090.96 12,842.22 7398.57 1,078.31 80.90 16,375.38

二、资产减值准备的确认标准及计提方法

（一）应收款项坏账准备

公司以预期信用损失为基础，对应收账款、其他应收款各项目按照其适用的

预期信用损失计量方法（一般方法或简化方法）计提减值准备并确认信用减值损

失。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司对在单项工具层面能以合理成本评估预期信用损失的充分证据的应收账

款、其他应收款单独确定其信用损失。当在单项工具层面无法以合理成本评估预

期信用损失的充分证据时，公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未

来经济状况的判断，依据信用风险特征将应收账款、其他应收款划分为若干组合，

在组合基础上计算预期信用损失。确定组合的依据如下：

组合名称 确定组合的依据 计提方法

单项计提预期信用
损失组合

单项计提坏账准备的
应收款项

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况
的预测，单独评估预期信用损失的应收款项，将其归入相应
组合计提坏账准备

账龄风险组合
除单项计提坏账准备
的所有应收款项

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况
的预测，通过违约风险敞口和未来 12 个月内或整个存续期
预期信用损失率，计算预期信用损失

2023 年度，公司计提应收账款及其他应收款坏账准备共 155.44 万元，本期转

回 215.84 万元，核销 1,078.31 万元，因合并范围变动导致减少 80.90 万元，期末

余额为 10,332.48 万元。

（二）存货跌价准备

资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照存货类别成本高

于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，在正常生产经营

过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变

现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计

售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确

定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其他部

分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，分

别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

对于消耗性生物资产，有确凿证据表明由于遭受自然灾害、动物疫病侵袭或

市场需求变化等原因，使消耗性生物资产的可变现净值低于其账面价值的，按照

可变现净值低于其账面价值的差额，计提消耗性生物资产跌价准备，计入当期损

益。至少每季度末，对消耗性生物资产进行检查，有证据表明消耗性生物资产的

可变现净值低于其账面价值的，按低于金额计提消耗性生物资产跌价准备，计入

当期损益；消耗性生物资产跌价因素消失的，原已计提的跌价准备转回，转回金

额计入当期损益。

2023 年度，公司计提存货减值准备 12,686.78 万元，本期转销 7,182.73 万元，

期末存货跌价准备余额为 6,042.90 万元。

三、计提资产减值准备对公司的影响

考虑所得税影响后，本次计提资产减值准备将减少公司 2023 年度净利润

5,208.25 万元，并相应减少公司 2023 年度末归属于母公司所有者权益。

公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策要求，

依据充分，遵循谨慎性、合理性原则，有助于更加真实、公允地反映公司的财务

状况、资产价值和经营成果，不存在损害公司和全体股东利益的情形。

四、备查文件

1、第十届董事会第六次会议决议；

2、第十届监事会第六次会议决议。

特此公告。

深圳市京基智农时代股份有限公司

董事会

二〇二四年三月十九日